
COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Provincia di GENOVA 

 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
CAPRARA ROSSELLA il 02/04/2012 8.18.45 
LAVARELLO ANDREA il 03/04/2012 9.11.16 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 1239216 del 30/03/2012 8.52.02  
Delibera: 2012/77 del 29/03/2012  
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.   77 DEL 29 Marzo 2012 

 

 

 

L’anno duemiladodici, addì ventinove del mese di Marzo, alle ore 12:00 presso la sede 

municipale di Piazza Matteotti, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale per la 

trattazione del seguente oggetto: 

 
ATTRIBUZIONE  AL COMUNE  DELLE FUNZIONI AMMINISTRATIVE IN TEMA DI 
VINCOLO IDROGEOLOGICO DI CUI AL R.D.L. 30.12.1923 N.RO 3267   
 

 

Sono intervenuti: 

 

Componente Qualifica Presente 

LAVARELLO ANDREA  Sindaco S 

CALABRO’ GIORGIO  Vice Sindaco S 

DI LORENZO LUIGI Assessore S 

POZZO ENRICO  Assessore S 

BIXIO MASSIMO  Assessore N 

GHIO VALENTINA Assessore S 

CESELLI GIANLUCA Assessore S 

   

 

 

 

Presiede il Sindaco, LAVARELLO ANDREA  

Assiste il Segretario Generale CAPRARA ROSSELLA 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Provincia di GENOVA 

 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
CAPRARA ROSSELLA il 02/04/2012 8.18.45 
LAVARELLO ANDREA il 03/04/2012 9.11.16 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 1239216 del 30/03/2012 8.52.02  
Delibera: 2012/77 del 29/03/2012  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta del Sindaco, dott. Andrea Lavarello, e dell’Assessore all’Ambiente,  Luigi di 
Lorenzo, che illustrano il provvedimento da adottare; 
 
VISTA: 
− la Legge Regionale 14.4.2011 n.7 “Disciplina di riordino e razionalizzazione delle funzioni 

svolte dalle Comunità Montane  soppresse e norme di attuazione  per la liquidazione”; 
 
Considerato: 
− che a termini dell’art. 3 della L.R. 7/2011 “le funzioni in materia di vincolo idrogeologico di 

cui alla l.r. 4/1999 e successive modificazioni e integrazioni ed alla legge regionale 21 
giugno 1999, n. 18 (adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni agli enti 
locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia)  e successive modificazioni ed 
integrazioni  sono trasferite ai Comuni che le esercitano anche in convenzione fra loro e/o  
con la Provincia competente per territorio”; 

− che con deliberazione della Giunta Regionale n.ro 485 del 6.5.2011 sono stati approvati i 
criteri per la quantificazione ed applicazione omogenea dei diritti di istruttoria ex art. 30 l.r. 
n.ro 9/1993 relativi all’esercizio delle funzioni sul vincolo idrogeologico esercitate dai 
Comuni; 

− che i suddetti oneri istruttori per le pratiche di vincolo idrogeologico sono stati stabiliti in 
misura non superiore a: 

- € 150,00 nel caso  di istanze relative al rilascio dell’autorizzazione, ai sensi 
dell’art. 35 della l.r. 4/1999; 

- € 50,00 per le segnalazioni certificate di inizio attività (S.C.I.A.); 
− che pur essendo il territorio comunale di Sestri Levante   interessato  per buona parte (circa 

il 40%  della superficie  comunale) da aree sottoposte a vincolo per scopi  idrogeologici  di 
cui al R.D.L. 30.12.1923 n.ro 3267 sono  relativamente limitate  (circa  15/anno)  le istanze 
riguardanti  movimenti di terreno  o qualsiasi altra attività comportanti mutamento / 
trasformazione  nell’uso dei boschi e dei terreni nudi e saldi; 

− che data la ridotta dimensione delle nuove funzioni conferite al Comune si intende 
provvedere “in house”  affidando i compiti  tecnici-amministrativi al personale dipendente  
dove sono presenti figure professionali con le specifiche competenze richieste; 

− che in caso di interventi caratterizzati da complessità istruttoria in ordine alla consistenza  
delle opere e/o dalla pericolosità geomorfologica del sito, può essere richiesta, ai fini 
istruttori, la consulenza qualificata  di  figure professionali non presenti nell’organico 
dell’Ente, ovvero l’attivazione della Consulta Istruttoria  dell’edilizia di cui all’art. 1 del 
vigente Regolamento Comunale; 

 
VISTO: 
− il parere favorevole del Responsabile del Servizio, sotto il profilo della regolarità tecnica, 

conservato agli atti; 
− l’art. 134, comma 4,  T.U. degli Enti Locali approvato con  D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli dei presenti, resi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Provincia di GENOVA 

 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
CAPRARA ROSSELLA il 02/04/2012 8.18.45 
LAVARELLO ANDREA il 03/04/2012 9.11.16 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 1239216 del 30/03/2012 8.52.02  
Delibera: 2012/77 del 29/03/2012  
 

1) di esercitare in proprio le funzioni delegate in materia di vincolo idrogeologico secondo le 
disposizioni di cui all’art. 3 L.R. 7/2011  e secondo  l’iter procedimentale di cui all’allegato “A” 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di stabilire che per le funzioni delegate sono dovuti  i seguenti oneri istruttori (da introitarsi 

neo capitolo 301006 – PROVENTI PER RILASCIO DOCUMENTI E AUTORIZZAZIONI del Bilancio 
Comunale, rimandando ulteriore indicazione nel provvedimento relativo alle tariffe che sarà 
allegato al prossimo bilancio): 

− € 150,00 nel caso  di autorizzazioni ex art. 35, 1° comma, L.R. 4/99; 
− € 50,00 nel caso di Segnalazione Certificata di avvio attività (S.C.I.A.); 

salvo, caso per caso,  l’applicazione  di una ulteriore somma per oneri istruttori di € 50,00, nel 
caso di procedimento caratterizzato da particolare complessità, che richieda più onerosi 
approfondimenti tecnici. 
 
 
Procedutosi con votazione separata, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, D.Lgs. 267/2000, con 
voti favorevoli n.6  su n. 6 componenti presenti e votanti, espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Provincia di GENOVA 

 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
CAPRARA ROSSELLA il 02/04/2012 8.18.45 
LAVARELLO ANDREA il 03/04/2012 9.11.16 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 1239216 del 30/03/2012 8.52.02  
Delibera: 2012/77 del 29/03/2012  
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
 
 
 Il Sindaco Il  Segretario Generale 

Dott. ANDREA LAVARELLO    Dott.ssa ROSSELLA CAPRARA 


